¹⁾ 16. Oktober (Original Staatsarchiv Münster, Fürstentum Paderborn Nr. 2309, abgedruckt bei Richter, Anhang Nr. 79, S. CVI—CXI).

ingessisset in magistratum, quo tanto gratior posset esse pontificiis, quia is primus omnium hoc onus novis civibus imposuit. Sed homo malum poenae non evasit. In octavo autem articulo mandatur quoque, si qui essent rebelles et istis recessibus deinceps unquam opponerent se, illos, cum iam antea de talibus iudicialiter pronunciatum esset, sine mora apprehendendos et morti ad iudicandos.

Sed antequam progrediar, oportet me hic inserere historiam piam, quae accidit, dum rei agerentur reliqui vincti in foro ¹⁾. Fuit eiusdem cum ipsis doctrinae homo senex et ex paralyti claudus nomine Hermannus Trippemakerus ²⁾. Hic cum intellexisset capite plectendos suos in Christo fratres apprehenso baculo suo, quo se sublevabat, coepit repere ad forum cupiens cum illis quoque pro Christo mori, cum quibus unum Christum confessus erat. Hic, inquam, ad forum veniens et vix se per armatorum hominum et equitum copiam expediens alta voce clamavit in medio fori: „Et ego sum aequae reus istius doctrinae et totius actionis atque illi, apprehendite ergo me et simul cum ipsis morti tradite.“ Cum vero plerique ei os obturare non possent et is instantius clamaret, tandem apprehensum in macellum adferri curant per ministros senatus, cui etiam poena pecuniaria satis gravis a senatu imponebatur persolvenda. Idem egit hic senex, quod illa mulier, cum nomine imperii et Arriani imperatoris Valentis Modestus, praefectus in urbe Edessena, vellet occidere omnes orthodoxos, qui in horto urbano convenerant, cuius meminere historici ecclesiastici Ruffinus lib. 2., cap. 5., Socrates lib. 4., cap. 18., Theodoretus lib. 4., cap. 16. et 17., Sozomenus lib. 6., cap. 18., Nicephorus lib. 11. ^{a)}, cap. 22. Illa, inquam, currit cum infante ad istum hortum, ut simul cum confratribus et sororibus concordibus secum in fide posset etiam eandem simul et cum suo filiolo caedem et mortem subire atque corona martyrii ornari. Haec sunt merito huc repetenda ex antiqua historia.

a) *W*: II.

¹⁾ *Die Geschichte erzählt auch Hoitbandt Bl. G 2^{af}.*

²⁾ *Hoitbandt*: des künftigen M. Oldegreven (*gemeint der Maler Aldegrever*) Vatter.

W 1330. Nunc redeo ad principem. Ipse Hermannus, elector Coloniensis et administrator Paderbornensis, natus comes de Weida, huiusmodi recessus et constitutiones suas fecit tamen suo exemplo irritas, dum eam doctrinam, quam isto tunc recessu stabilitam et roboratam voluit Paderbornae, ad extremum damnaret. Quomodo id factum sit, patet ex libro commentariorum Johannis Sleidani . . . ¹⁾.

*W 1341
Zeile 14.* Cum Coloniae deponeretur et amoveretur piissimus princeps elector Hermannus de Weida comes ab archiepiscopatu, est quoque idem reiectus Paderbornae, et Rembertus a Kersembroick, unus ex canonicis cathedralibus, nobilis et senex, Romana et curtisana ^{a)} praxi insignis, est in eius locum electus, qui usque hodie ad haec tempora anni 1568. in decrepita senecta vivit.

Ut autem hoc obiter referam. Fatale quid contigit forsitan (ut sic profano more loquar) comitibus de Weida, quando eliguntur archiepiscopi Colonienses. Nam Arnoldus de Weida comes, antea praepositus ad s. Andream, post Hugonem ibidem archiepiscopus, ab Eugenio tandem tertio papa in concilio Remensi ab officio pontificali ^{b)} suspensus fuit propterea, quod ad synodum illam non venisset. Haec scribit Trithemius ²⁾. Quid Hermannus de Weida acciderit, dictum est. Si quid etiam posset papa contra hunc modernum Fridericum de Weida, qui non vult alere suffraganeum nec vult petere nec redimere pallium a papa paupertatem causatus, profecto nihil intentatum relinqueret, quamquam iste Fridericus nihil in religione mutaverit et dicatur pontificiae religionis esse, imo iam dicatur resignasse episcopatum et electoratum.

a) *B*: Curthusiana, *W*: Carthusiana.

b) *W*: pontificali.

¹⁾ Der folgende Abschnitt über den Reformationsversuch Hermanns von Wied und die kirchlichen Verhältnisse in Köln (*B I 344^a–361^b*, *W 1330–1341*) wird hier fortgelassen. Die *W 1333*, Zeile 10 f. zwar angekündigten, aber nicht mit abgedruckten Briefe Groppers an Bucer (*B I 347^b–352^b*), die Hamelmann „ex quodam scripto Buceri anno 1545. edito Germanice“ entnimmt, sind dieselben, die C. Krafft in den „Theologischen Arbeiten aus dem rheinischen wissenschaftlichen Prediger-Verein“ Bd. 2, Elberfeld 1874, S. 22 f., 23 f., 29 f., 44 f. aus der Schrift Bucers „Von den einigen rechten wegen und mitlen Deutsche nation in christlicher Religion zu vergleichen“ (1545) mitgeteilt hat.

²⁾ *Chronica monasterii Hirsaugiensis, in den Opera ed. M. Freher T. 2, Frankfurt 1601, S. 127.*

Paderbornae sub hoc Remberto viget et vigit semper papatus. Interim in quorundam papistarum et pontificiorum corde sordet papatus. Unus est ex reliquis superstes monachus in Franciscano collegio, qui ibi publice concubinam alit, ut ipsius etiam Remberti episcopi cancellarius Henricus Coloniacus magister¹⁾, beneficiis dives, facit. Conradus Mollerus²⁾, ll. licentiatus et officialis, in tanta mutatione sub initio regiminis archiepiscopi Hermannii territos cives cogebat^{a)}, ut testamenta Germanica ex versione Lutheri eiusque catechismum et psalmodiae libros cum aliis postillis et opusculis Lutheranis coemptis iussu, ut dicebat, principis, ad se deferrent. Sed is hodie mitior est factus et cuperet^{b)} hoc tempore omnium maxime in clero et per omnes ecclesias reformationem.

Semper ab eo tempore habuerunt Paderbornae indoctos concionatores, inter quos reperitur hodie Gerhardus Rodikenius Werlensis³⁾, qui, etsi interdum evangelii doctrinam amasset et se patronum verae doctrinae aliquoties declarasset, tamen beneficiis auctus opimis coepit stomachari in concionibus insolentibus contra veram doctrinam atque in synodis ditionalibus orationes Latinas habere et gloriose recitare, ubi quoque saepe Lutheranos taxavit. Ut vero suum nomen gloriosius redderet et se pontificiis carum et addictum exhiberet, coepit verbosum et fucatum commentarium de ceremoniis conscribere et in publicum dare anno 1561⁴⁾. In eo, quem episcopo et praelatis, ut capitulo cathedrali et reliquis opimis magnatibus ecclesiasticis, dedicavit⁵⁾, conatus est plerasque pontificias ceremonias et doctrinas tueri. Imprimis conatus est asserere quadragesimale ieiunium esse traditionem apostolicam et ideo inviolabiliter observandam dixitque scripturam ex patrum interpretatione explicandam.

Huic verboso et prolixo scripto ego Hamelmannus, qui in

a) *W*: regebat.

b) *W*: cupivit.

¹⁾ *Vgl. über ihn schon Bd. 1 H. 3 S. 214f.*

²⁾ *Ebenda S. 217.* ³⁾ *Ebenda S. 213f.*

⁴⁾ *De usu caeremoniarum in ecclesia . . . Coloniae 1561 <Münster UB>. Vgl. ebenda S. 214 Anm. 2.*

⁵⁾ *Dem Bischof Rembert, dem Dompropst Wilhelm Westphal, dem Domdechanten Hugo Budde und dem ganzen Domkapitel.*

vicinia eram, opposui contrarium idque breve scriptum et typis evulgatum¹⁾, in quo ostendo libertatem ceremoniarum atque demonstro vanas esse traditiones tacitas, postea quoque expono ex testimoniis ecclesiarum scriptorum Eusebii, Socratis, Sozomeni, Nicephori et Chrysostomi ieiunium quadragesimale non esse traditionem apostolicam et refuto illa breviter, quae pro sua assertione ex Hieronymo et Ignatio attulerat. Postremo doceo quoque ex praecipuis patrum dictis scripturam scriptura explicandam esse. Fraterne deinceps admoneo autorem, ut tandem deposito mendacio velit redire ad se et cogitare de sua aeterna salute in tempore et considerare diligentius dona Dei, tam temporalia quam aeterna, et suam concubinam potius ducere in uxorem commendando negotium Domino, quam in fornicatione mala conscientia mundi divitias obtinere²⁾. Propter quod scriptum sunt

¹⁾ Brevis et simplex commonefactio de libello Gerhardi Roetekenii concionatoris pontificii in urbe Westphaliae Paderborna (!), quem nuper de caeremoniis scripsit. Ubi explicatur, an sit vera apostolorum traditio ieiunium quadragesimale. o. O. u. J. (1561) <Frankfurt StB>.

²⁾ *Nachdem er ihn auf die kirchenrechtlichen Bestimmungen hingewiesen hat, fährt er fort:* Et quomodo quave fronte referes te tuam concubinam affectu coniugali vel clanculari copula habere (quod etiam miserae mulierculae persuades) idque praeter et citra notitiam tuorum praelatorum, cum hoc omnino non sit coniugium, quod tuis, tibi et tui similibus est prohibitum a vestro deo papa. Deposito igitur mendacio et luero, si vis niti bona conscientia, si vis Christum sanctificantem coniugia et detestantem impuritates pontificias atque concubinarias confiteri, duc tandem illam, obsecro, in uxorem nec te Christi pudeat nec, quaeso, in hac re respicias beneficia, quae si propter Christum perdas, centuplum recipies. Cogita, quanto cum offendiculo, quanto cum dedecore et liberorum tuorum eiusque mulierculae infamia et ministerii tui obtrectatione id a te fiat; taceo vulneratam in te conscientiam eiusque vermem rodentem. Haec si pie cogitaveris, facile expendes, quam tibi sit periculosum in isto statu agere. Satius est abiectum esse in domo Domini, quam habitare cum fastu quodam in tabernaculis impiorum. Cogita, o Gerharde, de aeterna tua salute et redi maturius ad te. „Hodie“, ait Psal., „si vocem eius audiveritis, nolite indurare corda vestra.“ Non dubito, quin plurima in pontificiorum doctrina et moribus improbes. Attamen ista propter ventrem, ventrem inquam, dissimulas, veluti illi fecerunt Johan. 12., qui etsi in Christum crederent, tamen non confitebantur propterea, ne ex synagoga eicerentur, quia magis quaerebant gloriam hominum quam Dei. Interim illi iamdudum ad infernum usque praecipitati iacent bis miseri in extrema miseria, ad quam ne et tu dilabaris, fac, ut in tempore ad lucem evangelii accedas et in ea, dum tempus, quod breve est, habes, ambules. Haec tibi si grata accidere cognoverimus, alias et plura et graviora dabimus.

et fuerunt mihi infestissimi dumheri et imprimis cancellarius Hen- *W* 1343.
ricus Coloniacus, patronus Rodikenii.

Hac pia admonitione sperabam ipsum reduci posse ad meliora, verum ab eo tempore in peiorem evasit. Nam lecto meo libro mox in die palmarum anno 1562. ^{a)} in pomeridiana concione conatus est prolixè probare unius speciei in eucharistia usum pro laicis recte institutum Rodikenius et postea digressus est in truculentam orationem dicens cives Paderbornenses necessario quoque cogi ad unam speciem sumendam ratione obligationis et recessuum (quorum antea mentio facta est) suorum aut ipsos tamquam perfidos a magistratu puniendos. Dolendum certe est eiusmodi vocem ab illo emissam, cum pluris tamen vox Christi, quam omnium episcoporum et senatus recessus et obligatio debebat esse. Et profecto nunc videtur reprobus esse, cum quotidie in pios cives debacchetur nominatis etiam quibusdam. Nam mox postea est factus praepositus monialium.

Dolendum etiam est, quod ad istos hactenus recessus paucis cognitos ^{b)} coegerit senatus suos novos cives, cum nunc sint alia tempora et illa doctrina, quae in istis recessibus quasi sub nomine imperii et Caesaris demandata legitur, sit a toto hodie imperio admissa et protestantibus statibus concessa, imo senatores, qui forte sunt adulescentes dumherorum, caecis vel excaecatis oculis videre nolunt, quod huiusmodi recessus et effectum istius obligationis suo exemplo Hermannus praesul irritum fecerit.

Postquam autem quidam pii cives, qui solebant ad vicinas urbes et pagos excurrere, ut veram Christi communionem perciperent, anxii in hac re et turbati illa concione me Hamelmannum consulere de huiusmodi iuramento et peterent significari sibi, quid in re tanta pie posset fieri, respondi ego non meis sed magistri sententiarum verbis, quae libro tertio sententiarum distinctione 19., quaestione, utrum omne iuramentum sit implendum, habentur, et ostendi Ambrosii, Augustini, Bedae, Isidori, Bernardi et aliorum testimoniis illud, quod contra fidem et caritatem iuramentum praestitum est, recte posse rescindi et nequaquam observandum, quod ab exemplo Davidis impediti per

a) *Die Zahl ist bei W zwischen unius speciei in und eucharistia gerückt.*

b) *W: cognitis.*

Abigail, ne satisfaceret iuramento suo, qui etiam agnovit se iuste et recte impediri, probatur. Adieci etiam dictum apostolicum: „Magis Deo oboediendum quam hominibus.“ Magistratui licet non *W 1344.* resistendum sit, tamen non latius nisi usque ad aram oboediendum esse. Haec mea responsio cum pervenisset forte ad manus dumherorum, quorum caput tunc erat Hugo Buddius decanus¹⁾, qui testibus ibidem papistis ut Epicuraeus vixit et mortuus est, cui anno 1567. successit Volmarus Brenkeus²⁾, acriter Hamelmanno minabantur, sed per cordatiores admoniti nihil publice ausi fuere, nisi quod interdum per suos invidiam ipsi conciliarent apud eos, qui autoritate ad deponendum Hamelmannum aliqua potiri aliquando possent, in qua re mirus semper fuit artifex cancellarius Henricus Coloniacus et alii.

Omnes plerumque pontificii dumheri et canonici cum variis sunt concubinariis³⁾ et Epicuraeam semper agunt Paderbornae vitam. Idem fit in coenobio Abdinckhave, quod ante centum annos de eo etiam coenobio scribit Crantius quoque.

Quid porro in rebus fidei ex causa evangelii Paderbornae anno 1566. et imprimis anno 1567. acciderit, breviter referendum erit⁴⁾.

Cum autem anno Domini 1566. saeviret pestis Paderbornae per aestatem, ut antea tectius evangelium docuit, ita nunc libere

¹⁾ 1551 bis 4. Mai 1567 (*Zeitschrift Bd. 43, 1885, Abt. 2 S. 60*).

²⁾ Volbert von Brenken, gestorben 2. Februar 1569 (*ebenda und Leineweber Bd. 67 S. 135*).

³⁾ Vgl. hierzu *Leineweber Bd. 66 S. 142 f.*, wo einige eklatante Fälle mitgeteilt sind.

⁴⁾ In der vom Michaelstage 1565 datierten Vorrede an die lippischen Städte in seinem Buche *De traditionibus apostolicis et tacitis*, Basileae 1568 (*Bonn UB, Rostock UB, Göttingen UB usw.*) sagt Hamelmann *Bl. a 2^a*: Hic vero V. Excell. Paderbornenses dominos, ut vicinos, adiungere debuissim, sed quoniam superioribus annis nec priorem ad Gerhardum Rodikenium admonitionem ipsis inscriptam (*vgl. oben S. 120*) nec posteriorem (*nicht bekannt; wenn nicht etwa der erst noch zu nennende „Sendebrief“ von 1567 gemeint, diese Stelle also später vor der Drucklegung noch eingefügt ist*) pio susceperunt animo, ideo eos nunc, ut a nostra syncera confessione adhuc alienos libens praetereo, optans tamen istis et reliquis in Westphalia civitatum quarundam rectoribus, qui nondum iugum pontifici Romano eiusque purpuratae meretrici subtraxerunt, meliorem mentem et veram ad Christi conversionem. De piis ibi civibus non dieo.

taxatis abusibus in templo Bustorpiensi praedicavit Rodolphus Bredebeckius. Ideo idem Bredebeckius incepit etiam tradere catechismum circa festum Michaelis. Mox eum collegiati canonici ibidem, quorum decanus erat ll. licentiatus Conradus Mollerus, de quo dicitur, quod agnoscat veritatem, turbant ex ministerio et dimittunt. In exilium eiectus consequitur vocationem Mindae in aede Mariana ¹⁾.

Interim Martinus Hoitbantus ^{a)}, legitimus pastor in ecclesia forensi ²⁾, in der Marckirchen idem quoque cum Rodolpho fecit, et deinde is in funeribus piorum canere coepit Germanicum psalmum „Mitten wir im Leben sind“ circa festum Bartholomaei ³⁾ et in ecclesia orationem dominicam „Vater unser im Himmelreich, Der du uns alle heißest gleich“. Is quoque non terretur exilio Rodolphi, sed strenue pergit in pio proposito.

Mox autem Hoitbantus citatur ex iussu episcopi Remberti Kersenbrochii ab officiali Conrado Mollero, ll. licentiato, et ei exhibentur literae episcopi ad officialem datae, quibus ei iniungitur, ut rationem suae susceptae novitatis coram officiali reddat et addat, cur sacramentum altaris aliter, quam ibi usitatum fuerit, porrigat et praeter veterem morem novas cantiones et Germanicas exordiatum atque cum populo decantet. Deinde minaciter ei imponitur, ne in posterum tale quid tentet, aut id inique ulturum episcopum, nam ipsum possessionem istius ecclesiae propterea consecutum esse, ut in veteri W 1345. religione permaneret, atque simul promisisse iuramento in sua ordinatione se eam retenturum esse. Si vero non statim ab incepto desistat, officialem nomine episcopi Martinum debere privare ecclesia illa et pastoratu et deinde praeter illud incommodum posse maiora pericula accidere ei. Ad primum respondit sibi non constare, quod singulari aliqua obligatione praeter illam, quae

a) B: Hodebantus, W: Hodebandus. Später in B meist Hoitbantus und Hoithbanthus, bei W von 1346 an die selbstgemachte Form Hoitbundus. Ich setze im Texte gleichmäßig Hoitbantus. b) B und W: a.

¹⁾ Vgl. oben S. 85.

²⁾ Ein Liborius Hoitbandt, vielleicht ein Bruder oder Vetter Martins, war evangelischer Prediger in Warburg. Über seine Duldung wurde 1570 zwischen Landgraf Wilhelm von Hessen und Bischof Johann verhandelt (Staatsarchiv Marburg).

³⁾ 24. August.

omnibus in papatu usitata est, se ad religionem illam, quam catholicam vocarent, obstrinxisset, nec equidem se fuisse unquam eius sententiae, quod voluisset aliquos aliter quam papistico modo communicare. Verum ingruente peste a multis agonizantibus multoties rogatum, ut dignaretur eis communionem utriusque speciei porrigere, ipsum ^{a)} vero, dum hoc eis negaret, hoc tulisse responsi: „Ideo et hoc tuae conscientiae committimus, ut tu in die iudicii tunc pro ista gratia nobis non impertita respondeas Christo, qui iussit utramque speciem suis ex aequo christianis, quod etiam Paulus, ipsius apostolus, clare repetit.“ „Ego ergo,“ inquit, „etsi praeceptum ecclesiae praetenderem, sum tamen ita animo percussus illorum et aliorum multorum agonizantium vocibus talibus et expensa institutione Christi, ut ^{b)} coeperim hoc facere, quod videbam veritati consonum esse. Si huic relationi non creditur, adducam et custodem et multos alios, mihi testes huius rei. Ad secundum sic respondeo: Fateor me cantionem Germanicam, quae alias debet orari ab ecclesia, cantasse cum plebe, ut ita ad zelum et devotionem excitarentur. Ad quam necessitatem me redegit inopia cantorum, quia non potui cum sene custode psalmodias, hymnos, introitus et alia divina exercitia celebrare iamiam concionaturus. Nam licet sint multa altaria et beneficia in hac mea parochia, tamen nemo ex omnibus istis beneficiatis, qui redditibus gaudent, unquam comparuit in nostro choro, ut nos iuvaret. Quod vero addiderim cantionem ‚Mitten wir im lebend sein mitt dem todt umbfangen‘, hanc habet rationem, quod nos illam cantionem Latine saepe canamus: ‚Media vita.‘ Ut igitur illa pia cantio in hac calamitate et peste grassante ab omnibus perciperetur et inde omnes certam spem conciperent, ideo illam cecini Germanice. Et tales cantiones in multis locis retineri et cani Germanice per ditionem Paderbornensem *W 1346.* apertum est. Quia igitur hoc est scripturae sacrae et eruditae antiquitati consonum et cedit ad aedificationem ecclesiae, ideo spero principem vestrum non impediturum, quae ad salutem suorum subditorum a me paraguntur in hac calamitate communi. Oro etiam V. R., ut dignemini indicare principi me has ferre molestias

a) *B und W*: ipse.b) *fehlt B und W.*

non auri, pecuniae aut lucri causa, quia nullis haec mea parochia est dotata redditibus annuis nisi unica mensura hordei, qua si ego privor, non tam mihi incommodatur quam parochianis, qui meo ministerio uti cupiunt.“ Haec scripta etiam tradidit officiali.

Ita ille perstitit in sua sententia usque in proximum annum 1567. Tunc vero ad initium quadragesimae dominica Invocavit, qui erat 16. Februarii, incepit loco impii cantus „Salve regina“ tradere et explicare catechismum a prandio hora tertia. Ideo mox ultimo Februarii, qui erat dies Veneris ante dominicam Oculi, his literis ad arcem episcopi citatur.

Rembertt von Gottes gnaden Bischoff zu Paderborn.

Lieber andechtiger, wir haben etliche sachen, daran uns gelegen, mit dir zu reden notig. Ist derwegen unsers gnediges gesinnen, du auff den nachmittag umb drei uhren alhier ankomen und solche gelegenheit vernehmen und anhoren wollest. Dessen thun wir uns gentslich verlassen. Geben Newenhusen am lesten^{a)} Februarii Anno etc. 67.

Unserm pastor zur Marckirchen und lieben andechtigen Martino Hoitbandt^{b)}).

Hic iterum se per literas excusat conquerens ea ipsa hora sibi concionandum esse coram plebe, quam non possit ea doctrina privare. Ideo orat, ut excusatum ipsum habeat episcopus. Petit autem supplex sibi aut per legatos aut per literas mandata ab episcopo intimari.

Citatur igitur coram officiali 2. Martii, qui erat dominica *fehlt W.* Oculi, ad horam 12. Ibi proposuit officialis nomine episcopi mandare episcopum, ut illa nova contra catholicam (intellege papisticam) consuetudinem invecta exercitia cantionum Germanicarum, docendi catechismum et alia deponeret. Vides perversitatem papistarum et sibi contradicentes illas bestias, quia Michael Sidonius et Johannes Ferus pro concione explicuerunt catechismum in ecclesia Moguntina, quae est Paderbornensis ecclesiae metropolitana, et deinde ediderunt. Emiserunt quoque Gropperus, Wicelius,

a) *W*: ersten.

b) *W*: Hoitbund.

Scopperus ¹⁾, tres egregii apostatae, catechismos catholicos et deinde Nausea ²⁾ et plerique alii. Si igitur illi non sunt in ecclesia tradendi, cur igitur exstant? Sed sic apparet consonantia catholicorum.

Deinde praecipitur eidem, ne amplius sacramentum sub utraque specie cuiquam porrigeret (quamquam cum conditione illam et papa aliquoties et concilium Tridentinum et Ferdinandus rex Romanorum per suas ditiones et dux Bavariae Albertus atque Henricus dux Brunsvicensis permiserint; verum adeo furiosus est et omnis doctrinae expertus battologus tantum Henricus Coloniacus, qui patrem dicitur ignorare suum, ut tamen haec sub nomine episcopi tentet), sed ut per omnia catholicae ecclesiae et doctrinae se faceret conformem propter schismata vitanda. Si vero id non fieret, se fore ultorem.

Is mox respondet in scripto et verbis se quidem paratum esse in omnibus parere episcopo et vitam et bona sua eius Cels. impendere, sed verbum Dei se non posse in ullius hominis gratiam immutare et in illud magisterium exercere. Vivere enim hominem non ex solo pane, sed ex verbo Dei, Matth. 4., et ne angelos quidem id mutare posse aut, si tentarent, essent ^{b)} omnino anathema, Galat. 1. „Ideo oportet me et omnes pios respicere verbum Dei ‚Maledictus est, qui ponit brachium suum hominem,‘ Hierem. 17., et psal. 146. ‚Nolite confidere in principibus‘. Ideo me nostro principi in causis temporalibus, vita, bonis, fortuna mea subicio et ei me summam debere oboedientiam agnosco. Sed in causis conscientiae ille nihil habet. Hanc solam oportet me Deo puram et integram, quantum in me est, servare. Sum vocatus et hic pastor ordinatus, ut doceam evangelium ex praecepto Christi Matth. ultimo. Ergo doceo etiam catechismum ut partem evangelii et compendium doctrinae Christi. Si igitur omnes gentes docendi, ideo imprimis etiam pueri. Ut igitur satisfacerem officio, volui eos, quos magno numero repperi in confessione rudes, erudire solidius. Deinde video quoque eandem catechismi doctrinam a praeposito Gokirchiano d. Gerharo Rodekenio. Psalmos, quibus

a) B: Nunsea. b) B: esset.

¹⁾ Gemeint Jakob Schöpfer in Dortmund (vgl. Bd. 1 H. 3 S. 99). Die übrigen (Sidonius, Wild, Gropper, Wicel, Nausea) sind bekannt.

paucis utor in nostro idiomate, scio in verbo Dei fundatos nec impios. Ideo abicere nequeo. Erudiunt enim et consolantur indoctos et rudem plebeculam huiusmodi cantiones Germanicae. Nunquam dedi occasionem ad dissidia et discordiam excitandam, sed semper meos auditores ad pacem hortatus sum et monui, ut sibi caverent a sectis et haeresibus et puro verbo Dei adhaerent¹⁾. Ideo libenter faciam, quod fecit Christus filius Dei stans coram pontifice Hanna, cum alapam ei impingeret gnathorum aliquis, dicendo: „Si male locutus sum, ostende malum esse, sin minus, cur me verberas?“ Quanto magis ego miser homo errori et vanitati obnoxius, quod Christus a famulo petiit, a doctis et magnis viris hic et ubique peto. Ideo cuperem demonstrari mihi, ane mea exercitia sint fuerintve verbo Dei consona, et plane spero venerandissimum principem senem non velle subditos suos sanguine Christi et non auro aliquo partos ita premere et illorum conscientiam laedere, sed potius hoc, quod per totum imperium Romanum est concessum et in aliis locis et oppidis et pagis suae Cels. permittitur, indulgere suis civibus in hac urbe. Quod ad sacramenti distributionem sub utraque specie attinet, de ea re alias respondebo, cum plus fuerit otii.* Mox Hoitbantus addita supplicii petitione et humili subiectione concludit literas 3. Martii anno 1567.

Statim mox coepit ille 9. Martii, qui erat dominica Laetare, publice in ecclesia Germanicis verbis sacramentum altaris praemissis aperte verbis institutionis sub utraque specie distribuere et habuit multos communicantes. Propterea iterum citatur coram officiali sequenti dominica Iudica, qui est dies 16. Martii. Ibi acriter reprehendit eum officialis, quod haec, quae illi toties prohibita sint, faciat et deinde scriptam responsionem exigit, quam ille possit praesuli offerre. Interim dum decreverat ei sequenti die Martis 18. Martii offerre scriptas rationes, turbatur ab impio secretario episcopi et iubetur ab eo statim accedere consiliarios principis collectos in Abdinckhaff. Ita ille se secretario comitem praebuit nemine hoc sciente. Expectans paulo intromittitur Martinus Hoitbantus et reperit ibi ex dumheris praepositum cathedralem Wilhelmum Westphalum, Volmarum de Brencken (nunc

¹⁾ Vgl. *Hoitbandt, Apologia Bl. J 1^a ff.*

decanum, tunc adhuc canonicum summi templi), Wilhelmum de Hasfelt, Roserum de Westerem dumheros, Conradum Mollerum licentiatum et officialem, deinde ex consiliariis Henricum Coloniae cancellarium, Philippum ab Horde, aulae praefectum, Fridericum Westphalum, ditionalem satrapam, Schonebergium Speigelium consiliarium. Ibi in synedrio verba ad Hoitbantum fecit prolixè cancellarius et primo de iussu et nomine praesulis quaerit, deinde consiliariorum, quo autore has novitates in ecclesiam Paderbornensis urbis induxerit. Amice quoque eum admonuit et oravit, ut cogitet, quomodo istis se abdicet, ut ita gratiam praesulis recipiat, qua si exciderit^{a)}, id sibi et toti familiae suae honestae fore molestum, grave et dedecorosum. Si pareat, se fore patronos ei, ut de meliori conditione ipsi prospiciatur.

Respondet Martinus Hoitbantus: „Quia celebre exstat in 5. lib. Mosis de audiendo Christo solo praeceptum et additur comminatio eum tamquam zelotem et potentem Deum hoc in excedentibus tale praeceptum vindicaturum et eradicaturum eius animam, qui ipsum non audiat, et quia Petrus istum locum de Christo Actor. 3. explicat ostendens solum Christum esse nostram salutem, ideo ex mandato concilii magni Matthaei 17., ubi iubet pater hunc audiri, non possum aliter quam hunc Christum audire meaque verba, conciones, ordinationes, ceremonias exercitiaque in ecclesia [non aliter] formare quam iuxta eius verbum. Et ne quidem Christus ipse quicquam dixit [et] fecit, nisi quod pater iusserat et mandaverat. Multo minus hoc me homuncionem decet. Haec obsecro, Domini mei honorandi, expendamus. Christus ait Johannis 12.: ‚Qui me contemnit nec suscipit verba mea, habet iudicium suum, et verbum hoc, quod locutus sum, iudicabit eos.‘ Ita ego timore Dei et tam seriis mandatis Dei eiusque filii et spiritus sancti territus et perductus non potui amplius aliter sacramentum administrare quam sub utraque specie, cum id ita ille instituerit pro tota ecclesia, ut verba coenae apud tres evangelistas et Paulum 1. Corinth. 11. sonant. Quod vero accusor, quasi dissidia moveam his verbis, id aperte nego, cum imprimis et loquar et secter, quae pacis sunt. Ideo provoco ad meos

a) B: excideri.

auditores.“ Tertio, de cantionibus a se hactenus in lingua Germanica usurpatis in sua parochia dixit: „Tam sum certus eas esse verbo Dei consonas et ibi fundatas, ut etiam singula illarum et verba et versus ex scripturis sanctis tueri possim.“

Mox cancellarius replicat: „Nec de vita nec de doctrina tua verba facimus, opinamur autem te commode posse unam speciem sacramenti porrigere et quosdam cantus intermittere, cum non semper sint integri et bona fide translati de verbo ad verbum. Non enim in psalmo ‚Deus refugium etc.‘ leguntur vel haec verba vel sententia illa ‚Wenn die welt vol teuffel wer etc.‘“ Respondit Hoitbantus: „Etsi illa ipsa verba non reperiantur ibi, verborum tamen eorundem sensus ibi habetur psal. 46. ‚Conturbatae sunt gentes et inclinata sunt regna, dedit vocem suam et mota est terra, Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob, Venite et videte opera Domini, qui posuit prodigia super terram auferens bella usque ad finem terrae, Arcum conteret et confringet arma et scuta comburet igni etc.‘, et alibi sic se declarat: ‚Super aspidem et basiliscum ambulabis, conculcabis leonem et draconem.‘ hoc est: etsi diabolis omnibus repletus esset mundus, tamen brevi conculcabuntur super pedibus nostris.“

Mox cancellarius dixit: „Non venimus huc, ut tecum disputemus, sed ut amice tecum agamus. Ideo cupimus, ut secedas.“ Deinde emissi sunt officialis et Rosserus Westerem, ut adhuc cum Martino Hoitbantio agerent. Illi multis modis persuadere conabantur, ut remitteret ad praesulem cupientes communicare sub utraque specie, ut ibi prius gratiam impetrent id faciendi.

Interim colliguntur ad concionem et lectionem catechismi hora tertia pomeridiana multi cives, qui cum desiderarent pastorem et deinde intelligerent ipsum esse reclusum in monasterio Abdinhave, putabant ita agi cum ipso, ut olim anno 1531. agebatur cum quibusdam miseris civibus ibidem, hoc est, ut ad episcopum vinctus vel captus duceretur. Ideo turmatim conferunt sese ad coenobium et cupiunt sibi restitui pastorem. Etsi vero terrentur et increparentur, quasi seditiose agerent et minis graviter peterentur, tamen non discedunt, nisi dimitteretur pastor.

Is ita dimissus cum civibus et auditoribus suis redit ad suam parochiam et postridie revertens ad officialem dicit se conscientiae

causa nec posse nec etiam audere remove populum a communionem utriusque speciei aut revocare ad usum unius speciei, imo ipsos esse eius propositi, ut nec possint nec velint usum istius formae remittere et alium, qui est verbo Dei contrarius, assumere, multominus ipsos propterea vel principem adire, cum hoc eis liberum concesserit filius Dei. Respondit officialis: „Nihil de ea re amplius scribam praesuli, ne et ego habear suspectus.“ Ita Martinus Hoitbantus fortiter pergebat in suo instituto.

Cum vero per hiemem in sua patria urbe Paderbornensi haereret propter pestem ocludentem sua saevitia scholam in civitate Hervordienti et confirmavit Martinum et multos cives vir doctus et pius M. Franciscus Luckenius ¹⁾.

Interim magno labore, mendaciis infinitis, calumniis variis, virulenta petulantia, accusationibus et delationibus importunis et multis detrectabat, diffamabat et insectabatur Martinum Hoitbantum multoties et singulis momentis apud episcopum, dumheros, cancellarium et alios homo impius et iam apostata factus Gerhardus Rodikenius, qui simul astutia, fraudulentia et mendaci ore iuverat maxime promoveratque nuper exilium Rodolphi Bredebeckii. Ut igitur illum paululum compesceret, in suo elencho publice edito ita eum et patronos Rodikenii, videlicet illos dumheros omnesque impios sacrificulos et pontificulos in urbe Paderbornensi depinxit, ut sequitur. Placet enim praecipuam partem elenchi ²⁾ adscribere, quam Franciscus Luckenius ediderat.

Verae et optimarum artium studiosae iuventuti, quae est in urbe et diocoesi Paderbornensi, Franciscus Lucken, scholae Hervordiana rector designatus, s. et felicitatem in studiis.

Julianus imperator, qui ob desertam religionem Christianam, quam adolescens didicerat ac professus erat, apostata dictus est, cum esset acerrimus et infensissimus hostis ecclesiae Dei, variis eam modis et innumeris artibus oppugnavit, nihil, quod ad oppressionem ecclesiae faceret, intentatum relinquens. Edicta enim sanguine scripta contra Christianos edidit et rursus iussit aperiri templa idolorum et eis sacrificari, reditus ecclesiis eripuit, ne possent

¹⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 218.

²⁾ Das Original habe ich nicht ermittelt.

ali docentes et discentes, et virulentos iocos addidit, se facere expeditiores ad regnum coeleste, quia in ipsorum libris scriptum sit „Beati pauperes, quia eorum est regnum coelorum“. Neque vero illa petulantia et saevitia contentus fuit, sed aliud etiam multo efficacius in perniciem et internicionem ecclesiae meditatus est atque paruit. Nam publico edicto prohibuit Christianorum liberos admitti in scholas rhetoricas dicens „Propriis pennis ferimur“. Vidit nimirum astutissimus hostis ex scholis prodire adolescentes artium et linguarum cognitione instructos ad refutandas ethnicae opinioniones et Christianam doctrinam propagandam et latius spargendam nec esse aliam magis compendiarium viam opprimendae ecclesiae, quam si Christianae iuventuti scholis omnino interdicatur. Eodem quoque consilio apud pontificios, verae ecclesiae hostes, scholas docentium et discipulorum artes et linguas iam olim sublatas esse nemini obscurum est, ne videlicet, quemadmodum Julianus dicebat, propriis pennis feriantur, hoc est, ne ipsorum religio, quam propter opes, dignitates et voluptates mordicus tuentur, in scholis ipsorum veluti proprio telo conficiatur ac damnetur. Nam quae paedotribae hodie canonicorum collegiis adiunctae sunt, illae tantum propter ineptos et impios boatus in templis et alias ceremonias idololatricas^{a)} celebrandas foventur, atque iis praesunt vel indocti magistrelli vel alioqui a vera religione alieni et ventris causa aut spe consequendae dignitatis turpiter pontificiis assentantes, qui teneros animos papisticis opinionibus imbuunt et ad idolomaniam et impios cultus assuefaciunt. Cuiusmodi Ecebolum et assentatorem pontificium fuisse meminimus, dum ludimagister erat, et etiam nunc esse in urbe Paderborna istum inflatum hierophantam vel potius holophantam evangeliomachum, cui a fuligine vel sectis, quas semper magno ore crepat, cum ipse sit omnium nocentissimus, sectae papisticae nimirum addictissimus, fatale nomen esse reor, qui ruinosum antichristi regnum veluti Atlas coelum sed tibiis podagricis fulcire conatur, quem tragicus et horrendus exitus, qualem omnes blasphemi apostatae semper experti sunt, iusto Dei iudicio vindicibus flammis sibi, qui contraria delet, procul dubio manet, nisi mature respiscens in viam redeat. Equidem quoties de studiis pueritiae cogito, non

a) B: idolatricas.

sine magno gemitu patriae meae carissimae infelicitatem deploro, quod in ea urbe, quae et antiqua metropolis est, et rerum omnium, quae ad victum cultumque corporis pertinent, ubertate divino concessu et munere abundat, praecipuum tamen et maxime necessarium ornamentum desit, celebre videlicet paedagogium publica senatus autoritate erectum, in quo civium liberi a rudibus statim annis veram pietatem una cum politioribus^{a)} literis imbibant. Profecto miseranda patriae meae calamitas est, fortasse quam intelligunt adeo prorsus negligi et quasi in ipsa herba perire hunc praestantissimum florem reipublicae, teneram nempe iuventutem, in qua tamen, si bene et liberaliter excolatur, omnem spem florentis et beatae reipublicae sitam esse omnes sapientes viri iudicant, sicut venuste a poeta dicitur:

Si bene floruerint segetes, erit area dives,
Si bene floruerint vineae, Bacchus erit.

Quid? Quod multa etiam bona ingenia ad gloriam Dei et patriae salutem iuvandum feliciter nata, antequam satis maturuerint, sacerdotiis opimis et splendidis, ut vocant praebendis, veluti Circeis poculis inescata ab incepto studiorum cursu ad vitae genus Deo minime placens abducuntur, ubi praeter Sybariticos luxus et voluptates nihil omnino aliud spectatur aut agitur. Haec detrimenta et hanc cladem patriae incomparabilem saepe consideremus. Equidem vota facio et veris gemitibus Deum aeternum, patrem Domini et redemptoris nostri Jesu Christi, oro, ut propter nominis sui gloriam pro sua immensa bonitate meam patriam ab exsecrando antichristi iugo, sub quo per multos, proh dolor, annos misere oppressa tenebris plus quam Cimeriis iacuit, clementer vindicet in regnum evangelicae lucis et ipsos gubernatores suo spiritu regat et flectat, ut coelestem doctrinam amplexi pontificia idola et abusus exsecrentur ac deleant atque ad publicam utilitatem et decus ludum literarium piis et eruditis magistris instructum aperiant ac liberaliter foveant, in quo casta et Christiana iuventus, quam propheta plantulas nominat in coelesti horto ad gloriam Dei satas, ad veram agnitionem et invocationem veri Dei et honestam disciplinam sedulo instituat atque artes dicendi et linguas Graecam et Latinam feli-

a) *B*: politioris.

citer discat, ut olim, cum matura viros hos fecerit aetas, patriae et ecclesiae usui et ornamento esse possint. Ad quae vota, adolescentes carissimi, verae pietati et rectis studiis addicti, vestras quoque preces ut coniungatis, vos etiam atque etiam adhortor, ut quasi manu facta Deum ambiamus pro nostra et patriae communi salute adversus pontificios, qui nihil minus ferre possunt quam vos a teneris a catechetica doctrina recte informari, assidue precantes. Nec dubitabimus, quin Deus pro sua paterna benignitate illud, quod petimus, largissima manu aliquando daturus sit. Haec Luckenius.

Propter ista scripta passim per urbem et ditionem affixa et multorum manibus attrita periclitabatur in eadem urbe Luckenius.

Interea ego Hamelmannus, cum essem Antwerpiae¹⁾ edoctus has res, scripsi epistolam ad pios cives Paderbornenses confirmandi eos causa in pio proposito²⁾. In ea epistola exorsus a duritie Gerhardi Rodekenii deploro hominis caecitatem, quod nostrum levissimum scriptum ante sexennium editum, quo amice ipsum admonui, repudiaverit non solum et contempserit aliorumque piorum virorum obtestationes floccifecerit, sed etiam ab eo tempore omni furore percitus et plenus coeperit primum concionibus, deinde quoque privatis colloquiis stabilire et confirmare omnes feces papismi contra conscientiam et imprimis unam speciem pro laicis in eucharistia et me omnesque pios dire proscindere convitiis. Tertio quoque refero et repeto, quae ad me perlata erant, nempe me intelligere, quod Rodekenius maxime cupiat propositum Martini Hoitbanti pastoris forini pium turbare et omnes pios vero usu sacramentorum atque evangelii privare atque quotidie istum in concionibus clamitare de fidifragis civibus, quasi ii promiserint^{a)} in recessibus sub Erico et Hermanno episcopis obsignatis et assumptis se nolle communicare vero usui sacramentorum et evangelii Christi ideoque nunc oblitos iuramenti

a) B: promiserit.

¹⁾ *Dort war Hamelmann damals kirchlich tätig. Vgl. E. Knodt im Jahrbuch Jg. 1 (1899) S. 23f.*

²⁾ *Ich teile die seltene Flugschrift, deren einziges noch nachweisbares Exemplar sich im Besitze des Herrn Pastor D. Rother in Soest befindet, als Beilage zu diesem Abschnitte mit.*

ruere in perversum sensum. Postremo, quod etiam pie defunctos in Domino, qui alibi communicaverant sub utraque specie, tartareis flammis adscripserit et vivos diabolo communicasse dixerit (nam solebant plerique vel Huxariam vel in ditionem Lippiensium comitum se recipere communionis Christi causa ex eius mandato percipiendae). Ideo tandem adhortatiunculam subicio, cuius summa haec est:

Oro vos, fratres, ut perseveretis in usu sacramento eucharistiae, quem omnibus ex aequo Christianis sub utraque specie non sine singulari mysterio commisit Christus, ut Paulus 1. Corinth. 11. declarat: „Accepi a Domino et tradidi vobis.“ Et mox repetit verba institutionis coenae dominicae. Et haec scripsit omnibus Christianis, qui erant Corinthi, ut ex initio istius epistolae patet. Item expresse inquit: „Quoties convenitis, quisque sumit sibi propriam coenam, cum debeat esse communis.“ Item: „Quoties de hoc pane comederitis et de calice biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.“ Item: „Qui indigne edit de hoc pane et indigne bibit de hoc calice, reus est corporis et sanguinis Domini.“ Haec quidem sine ulla exceptione ad omnes Corinthios refert. Ut vero omnia fiant clariora, sic ait ibidem Paulus: „Probet seipsum homo“ (nota sine ulla exceptione omnis Christianus) „et ita edat de pane hoc et bibat de poculo hoc, ne sibi iudicium edat et bibat.“ Cum claris illis scripturae sanctae testimoniis faciunt quoque doctores et patres antiquae ecclesiae, qui etiam solidas addunt rationes, cur utraque species omnibus debeat porrigi, ut ego in publicis scriptis contra Jacobum Horstium, licentiatum et sophistam Coloniensem, editis¹⁾ perspicue declaravi. Oro etiam vos, ut canatis psalmos in vulgari lingua et laudetis Dominum, quia id ita iubet Paulus 1. Corinth. 14., Eph. 5., Coloss. 3. Nam haec forma quoque est primitivae ecclesiae usitata. Quod vero ad obligationem recessuum attinet, nihil sitis solliciti, quia suo exemplo et literis ad vos missis rescidit et irritos fecit istos recessus episcopus Hermannus de Weida. Deinde non potestis amplius obligari istis recessibus, nisi velit episcopus vester et vos repugnare toti imperio, quia in istis vestris recessibus damnatur et haeretica

¹⁾ Vgl. unter Dortmund (W 1032 f.).

iudicatur doctrina Lutherana, imo tamquam mala a Caesare et papa damnata ibi prohibetur. Sed iam ab imperio ea doctrina est approbata, permissa et legitima iudicata. Interim fingamus tam efficax esse illud iuramentum et obligationem, iam quaestio est, an etiam possit vos obligare eatenus, ut intermisso Dei mandato hominibus gratificemini. Hanc quaestionem facile pueri solverent. Sed consideremus rem in similitudine. Finge, si quisque civium Paderbornensium vicino alicui domino, principi aut nobili iuramento interposito promississet sub anni spatio se pro pacto pretio oblaturum isti arma et tela et sagittas, interim vero contingeret, ut is nobilis aut dominus renunciaret amicitiam Paderbornensi urbi et se eis hostem declararet bellumque indiceret, quis iam, obsecro, diceret illum civem impie facere, si non stet promissis? Nam et rerum mutatae sunt conditiones, cum quidem, antequam ullae turbae acciderent, nil promiserit, quod honestum et iustum non esset. Hic civis vestro iudicio non aliter excusari potest a iuramento, nisi quod posterior obligatio non valet priorem, quae per se efficacior est, abrogare. Nihil minus cogitabat civis ille, quam istis armis oppugnatum iri locum patrium, cum iste inter dominum et se contractus iniretur. Iam patriae utilitas praefenda est privatae. Ita quoque dicamus de vestro iuramento. Alia nunc res hoc tempore et alia fuit conditio, cum isti recessus fierent, et aliud nunc vestra dicitur conscientia quam tunc.

Haec erat summa epistolae meae, quam postea pii viri mittebant ad M. Hieronymum Mencilium, superintendentem ecclesiarum per comitatum Mansfeldensem, qui edidit eam adiecta praefatione, qua honorificam mei facit mentionem et acriter Rodikenium ut arrogantem, avarum perstringit et miratur eius impuritatem, durtiem et crassitatem in defendenda una specie eucharistiae.

Hac epistola edita et episcopus et cancellarius me graviter accusarunt scriptis et verbis minaciter apud Lippiensis comitatus proceres et volebant me eiectum, imo dicebatur quoque eos me accusasse apud heroes circuli vel ordinis Westphalici. Nostrum me graviter primo incusarunt, sed cum inspicerent scriptum et considerarent illud editum a R. D. Menzelio me inscio, facti sunt mitiores et responderunt Paderbornensibus scriptum illud non esse a me editum, sed ab alio, contra quem, si vellent aliquem incusare,

possent instituere accusationem. Interim quotidie sperabat Rodikenius me eiectum iri. Et ut de eo loquar, quod res est, profecto dignus est Rodikenius extrema obiurgatione et insectatione, quoniam ille adeo vehementer institit apud cancellarium et quotidie urget, monet, currit, laborat hactenus, ut eiceretur Martinus Hoitbantus, quia cupivit semper solus esse rex in regione caecorum. Olim ille interim tacite plerisque sacramentum sub utraque specie porrexit et optime novit summam verae doctrinae, sed iam induratus est concubinam publice alens et omnia papistica sacra exercet eaque scriptis, concionibus et aliis mediis tuetur, dire execratur et devovet nostram religionem et doctrinam et me omnesque nostros theologos atque factus iam praepositus multum se macerat pro papatu.

*W 1346
Zeile 29.*

Sed redeo ad historiam de Martino.

Martinus Hoitbantus 21. Martii, die Veneris ante dominicam palmarum indicavit finita concione parochianis praesulem omnino nolle admittere, ut ipse eis porrigeret utramque speciem in eucharistia. Ibi illi solliciti tandem ex communi deliberatione constituunt, ut piam ad senatum ordinarent supplicationem, cuius haec erat summa: „Postquam Dominus pium et sinceram doctrinae concionatorem nobis^{a)} largitus sit, qui et pie doceat et sacramenta sincere et iuxta mandatum Jesu Christi administret et diligenter ad omnis aetatis [usum]^{b)} sese accomodet in ceremoniis, confessione et concionibus et doctrina catechismi, ut omnes, et senes et pueri, item rudes et simplices, viam salutis percipiant, aedificentur et recte doceantur, atque eius vita et quotidiana admonitione nunc ad poenitentiam et honestam perducamur vitam omnes, ideo' nec melior nec nobis magis idoneus potest exhiberi doctor, et nihil unquam magis^{c)} nobis molestum et triste vel calamitosum accideret, quam vel eo privari, vel haec ipsius pia exercitia in eo impediri debere. Cum vero intelligamus ipsi nomine praesulis et cathedralis capituli a consiliariis esse graviter et minaciter iniunctum, ne talia exercitia in ecclesia retineret nec amplius nos sub utraque specie communicaret, verum nos hoc petentes potius

a) *B und W*: ipsis. b) *W*: omnes aetates.

c) *B und W wiederholen hinter magis nihil.*

ad praesulem remitteret, aut si ^{a)} aliud tentare pergeret, eum violentia amotum iri, profecto his auditis graviter sumus territi, et iam ad V. P., patres conscripti, tamquam nostros tutores, nutritios et magistratum legitimum, confugimus et oramus, ut quanta possitis diligentia, agere dignemini, ut et haec exercitia retineamus et is pater nobis in tali proposito pergens relinquatur, quia aliam religionem conscientiae causa non amplius amplecti nec etiam nos ulli pontificio doctori submittere possumus. Agite, domini nostri, ne iterum ex luce ad tenebras transferamur, efficite, ne tam dulci usu eucharistiae et solida privemur consolatione et tam utili et bono viro. Oramus igitur per misericordiam Dei et per meritum Jesu Christi, ut nobis eam gratiam ab episcopo impetretis, ut illud nobis, vestris subditis, concedatur, quod honestum et pium est et obtineamus thesaurum salutis. Ponite vos mediatores, ne turbentur et nostrae et nostrarum uxorum et liberorum conscientiae et illaqueentur hominum statutis. Promittimus rursus omnem erga praesulem et magistratum oboedientiam, reverentiam et subiectionem in rebus corporalibus.“ Imo iterum pathetice orant ac instant.